

지출예산서

[맑은물행정과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목	예산액	전년도 예산액	증감
합 계	44,725,031	47,958,354	△3,233,323
국 6,330,000			
사업예산	4,704,044	4,537,527	166,517
환경(6)/상하수도·수질	4,704,044	4,537,527	166,517
행정운영활동	4,311,919	4,143,962	167,957
기본경비	532,763	474,827	57,936
기본경비	532,763	474,827	57,936
201 일반운영비	184,308	168,647	15,661
01 사무관리비	78,626	77,766	860
□ 맑은물관리센터 본관 당직실 운영비(침구류 구입, 세탁)			
80,000원×12회	960		
□ 상하수행정팀	73,226		
○사무실 비치용 신문구독료 및 간행물 구입			
18,000원×10종×12월	2,160		
○사무기기 유지보수 및 소모품 구입	9,030		
. 복사기 토너구입	320,000원 ×1대 × 6회	1,920	
. 복사기 드럼구입	450,000원×1대×5회	2,250	
. 레이저프린터 토너 등 구입	180,000원×5대×3회	2,700	
. 컬러프린터 토너 등 구입	180,000원×4색×1대×3회	2,160	
○청사 환경정비용품 구입	843,666×12월	10,124	
○사무용품 구입	4,120		
. 기본사무용품	8,000원×20명×12월	1,920	
. 복사용지	22,000원×100상자	2,200	
○홍보물 제작 구입	4,962		
. 각종 입간판 및 안내 현수막 제작	66,000원×7회	462	
. 맑은물관리센터 홍보물 제작	1,000원×1,500부×3종	4,500	
○공기업 예산서 제작	20,000원×40권×4회	3,200	
○공기업 자산관리에 따른 각종 수수료	1,000,000원×2회	2,000	
○지방공기업 경영평가(고객만족도 설문조사) 보고서			
500,000원×1회	500		
○주민참여예산 분과위원회 위원 참석수당			
100,000원×10명×2회	2,000		
○물사랑체험관 정수기 필터 교체비	15,000원×3대×12월	540	
○맑은물관리센터 본관 일속직 수당	28,740		
. 일직	60,000원×1명×114일	6,840	
. 속직	60,000원×1명×365일	21,900	
○맑은물행정과 업무추진 초과근무 급량비			
8,000원×5명×5일×12월	2,400		

[맑은물행정과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
○지하수 이용실태 조사 홍보 현수막 제작	66,000원×25개소	1,650		
○지하수 불법개발 및 방치공 찾기 홍보물 제작	100원×10,000장	1,000		
○청원경찰 피복비	200,000원×2명	400		
○청사관리 공무원 피복비	200,000원 ×2명	400		
□ 상하수회계팀		3,000		
○하수도사업회계 결산서 제작	25,000×100부	2,500		
○계약 및 회계 관련 도서구입비	50,000×10권	500		
□ 상하수요금팀		1,440		
○지하수도요금 고지서 제작(일반, 우편)	60,000원×2박스×12월	1,440		
02 공공운영비		2,968	13,338	△10,370
□ 냉난방기 청소 및 유지보수비	500,000원×3대	1,500		
□ 풀베기 작업용 유류 구입	1,359원×90리터×2대×6월	1,468		
11 지급수수료		56,976	37,576	19,400
□ 맑은물관리센터 관리동 무인경비시스템 수수료	260,000원×12월	3,120		
□ 지방공기업 경영평가(고객만족도 설문조사) 비용	2,200,000원×1회	2,200		
□ 하수도예산회계시스템 사용료	13,350,000원×1회	13,350		
□ 예산회계시스템 클라우드 전환시스템 사용료	13,000,000원×1회	13,000		
□ 지하수 지역 수질측정망 수질검사 수수료	215,740원×5개소×2회	2,158		
□ 하수도사업회계 결산감사비	12,000,000원×1회	12,000		
□ 급여 및 공사 공탁 수수료	400,000원×2회	800		
□ 매각 관련 온비드 이용료	500,000원×1회	500		
□ 공유재산 및 불용품 매각 감정평가 수수료	500,000원×4회	2,000		
□ 요금계 각종 수수료(하수도, 지하수)		7,848		
○자동이체수수료	50원×9,000건×12월	5,400		
○지로 EDI 수수료	6월×10,000건×12월	720		
○가상계좌 수수료	80원×300건×12월	288		
○신용카드납부 수수료	10,000,000원×1.05%×12월	1,260		
○지하수사용료 SMS문자서비스 수수료	30원×500건×12월	180		
12 교육훈련비		1,600	1,600	0
□ 소방안전관리자 수강료	300,000원×2회	600		
□ 회계,계약업무분야 직무교육	500,000원×1명×2회	1,000		
13 임차료		15,433	10,414	5,019

[맑은물행정과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감	
	□ 센터본관 화장실 비데 사용료	16,900원×7개소×12월	1,419		
	□ 센터 공기청정기 렌탈료	68,800×12월	826		
	□ 복사기 임차료	1,000,000원×12월	12,000		
	□ 냉온정수기 사용료	33,000원×3대×12월	1,188		
21	공공요금및제세		28,705	27,953	752
	□ 민원처리 우편요금		17,796		
	○일반우편	450원×1,000건×12월	5,400		
	○등기우편	2,530원×400건×12월	12,144		
	○반송요금	2,100원×10건×12월	252		
	□ 업무용 태블릿 pc이용요금	35,750×12월	429		
	□ KT인터넷 회선 이용료	30,000원×4개×12월	1,440		
	□ 공중화장실 비상벨 회선사용료	70,000원×2개×5개소×12월	8,400		
	□ 한국소방안전원 회비(소방안전관리자, 위험물안전관리자)	50,000원 ×2회	100		
	□ 당직실 등 위성방송 수신료	15,000원×3대×12월	540		
202	여비		63,280	84,000	△20,720
01	국내여비		63,280	84,000	△20,720
	□ 상하수행정 기본업무수행 관내여비	140,000원×30명×12월	50,000		
	□ 국내여비		13,280		
	○하수도 공기업 예산회계담당자 회의 및 교육여비	60,000원×2명×3일×5회	1,760		
	○하수도 공기업 경영평가 선진지 견학 여비	60,000원×3명×3일×3회	1,620		
	○하수도 공기업 자산관리 상하수업무 추진 여비	60,000원×1명×3일×7회	1,260		
	○상하수행정업무 추진 현지출장여비	20,000원×4명×5일×9월	3,600		
	○하수도 공기업 입찰 등 현지출장 여비	60,000원×2명×3일×10회	3,600		
	○공기업결산담당자 회의 및 교육여비	60,000원×2명×3일×2회	720		
	○회계분야 선진업무 연찬 여비	60,000원×2명×3일×2회	720		
203	업무추진비		6,200	4,680	1,520
01	기관운영업무추진비		6,200	0	6,200
	□ 상하수요금 징수 및 지하수 관리 업무 추진	2,000,000원×1회	2,000		
	□ 부서업무운영 추진비(맑은물행정과)	350,000원×12월	4,200		
03	시책추진업무추진비		0	900	△900
04	부서운영업무추진비		0	3,780	△3,780
206	재료비		14,100	14,100	0

[맑은물행정과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 재료비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
01	일반재료비	14,100	14,100	0
	□ 조경수 및 정원관리용품 구입	14,100		
	○비료 20,000원×300포	6,000		
	○약품 150,000원×5종×9회	6,750		
	○예초기 부품 및 제조작업 도구 15,000원×10종×9회	1,350		
214	수선유지교체비	253,475	192,000	61,475
01	급수계량기교체비	253,475	0	253,475
	□ 지하수 계측기 신설 교체 456,250원×12월	5,475		
	□ 관리동 및 부대시설 유지보수비 8,000,000원×12회	96,000		
	□ 순천하수처리장 소방시설물 유지보수비 7,000,000원×2회	14,000		
	□ 한반도 생태정원 잔디관리 유지비 21,000,000원×1회	21,000		
	□ 맑은물관리센터 풀베기 및 수목관리 등 67,000			
	○풀베기 및 잔디예초 15,000,000원×3회	45,000		
	○잡초제거 4,000,000원×3회	12,000		
	○조경수 전정 5,000,000원×2회	10,000		
	□ 맑은물관리센터 관리동 등 도색공사 50,000,000원×1회	50,000		
05	수선유지비	0	192,000	△192,000
307	민간이전	11,400	11,400	0
02	민간경상사업보조	11,400	0	11,400
	□ 지하수분 하수도 사용료 검침원 활동지원비 950원×1,000전×12월	11,400		
13	민간검침활동지원비	0	11,400	△11,400
인력운영비		3,779,156	3,669,135	110,021
인건비		3,653,045	3,493,843	159,202
101	인건비	2,630,798	2,566,290	64,508
01	보수	2,468,295	2,414,179	54,116
	□ 기본급 1,699,001			
	○5급(연봉제) 92,025,000×2명×1년	184,050		
	○6급(26호봉) 4,332,500×14명×12월	727,860		
	○7급(18호봉) 3,507,000×12명×12월	505,008		
	○8급(8호봉) 2,399,900×6명×12월	172,793		
	○9급(3호봉) 1,821,500×5명×12월	109,290		
	□ 수당 499,383			
	○대우공무원수당 1,699,000,800×0.041×50/100	34,830		
	○정근수당 1,514,950,800×1/12×50%×2회	126,246		
	○정근수당가산금 32,520			
	. 20년 이상 100,000×19명×12월	22,800		

[맑은물행정과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인건비 ●목 : 인건비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
. 15년 이상 20년 미만	80,000×6명×12월	5,760		
. 10년 이상 15년 미만	60,000×3명×12월	2,160		
. 5년 이상 10년 미만	50,000×3명×12월	1,800		
○정근수당 추가가산금		6,120		
. 25년 이상	30,000×16명×12월	5,760		
. 20년 이상 25년 미만	10,000×3명×12월	360		
○가족수당		28,560		
. 배우자	40,000×25명×12월	12,000		
. 부양가족	20,000×25명×12월	6,000		
. 부양가족(둘째)	60,000×8명×12월	5,760		
. 부양가족(셋째)	100,000×4명×12월	4,800		
○특수업무수당		70,080		
. 자동차운전수당	40,000×1명×12월	480		
. 전기,위험물안전관리수당(소방)	50,000×1명×12월	600		
. 장려수당(하수도)	150,000×38명×12월	66,600		
. 위험수당(을종)	50,000×4명×12월	2,400		
○시간외수당		201,027		
. 정액분 시간외수당	11,319×37명×10시간×12월	50,257		
. 초과분 시간외수당	11,319×37명×30시간×12월	150,770		
□ 실비보상 등		269,911		
○정액급식비	150,000×39명×12월	70,200		
○명절휴가비	1,514,950,800×1/12×0.6×2회	151,496		
○연가보상비		48,215		
. 5급(연봉제)	184,050,000×78%×1/12×12/30	4,786		
. 일반직	1,514,950,800×86%×1/12×12/30	43,429		
02 기타직보수		162,503	152,111	10,392
□ 기본급		109,627		
○경사(26호봉)	4,064,000×1명×12월	48,768		
○순경(18호봉)	3,300,700×1명×12월	39,609		
○실무수습(1호봉)	1,770,800×2명×6월	21,250		
□ 수당		33,370		
○정근수당	109,626,000×1/12×50%×2회	9,136		
○정근수당가산금		1,920		
. 20년 이상	100,000×1명×12월	1,200		
. 10년 이상 15년 미만	60,000×1명×12월	720		
○정근수당추가가산금		360		
. 25년 이상	30,000×1명×12월	360		
○가족수당		3,600		

[맑은물행정과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인건비 ●목 : 인건비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
. 배우자	40,000×2명×12월	960		
. 부양가족	20,000×3명×12월	720		
. 부양가족(둘째)	60,000×1명×12월	720		
. 부양가족(셋째)	100,000×1명×12월	1,200		
○특수업무수당		3,600		
. 장려수당(하수도)	150,000×2명×12월	3,600		
○시간외수당		14,754		
. 정액분 시간외수당(청경)	10,556×2명×10시간×12월	2,534		
. 초과분 시간외수당(청경)	10,556×2명×30시간×12월	7,601		
. 정액분 시간외수당(실무수습)	9,620×2명×10시간×6월	1,155		
. 초과분 시간외수당(실무수습)	9,620×2명×30시간×6월	3,464		
□실비보상 등		19,506		
○정액급식비(청경)	150,000×2명×12월	3,600		
○정액급식비(실무수습)	150,000×2명×6월	1,800		
○명절휴가비	109,626,000×1/12×0.6×2회	10,963		
○연가보상비	109,626,000×86%×1/12×12/30	3,143		
204 직무수행경비		145,320	135,720	9,600
01 직책급업무수행경비		2,400	2,400	0
□ 5급	100,000×2명×12월	2,400		
02 직급보조비		94,920	85,320	9,600
□ 5급	250,000×2명×12월	6,000		
□ 6급	195,000×14명×12월	32,760		
□ 7급	185,000×12명×12월	26,640		
□ 89급	175,000×12명×12월	25,200		
□ 청원경찰		4,320		
○경사	185,000×1명×12월	2,220		
○순경	175,000×1명×12월	2,100		
03 특정업무경비		48,000	48,000	0
□ 공기업종사 공무원(일반)	80,000×37명×12월	35,520		
□ 요금과징 담당	80,000×6명×12월	5,760		
□ 예산,결산,계약,경영평가업무 담당	80,000×5명×12월	4,800		
□ 공기업종사 공무원(청원경찰)	30,000×2명×12월	720		
□ 대민활동비(청원경찰)	50,000×2명×12월	1,200		
303 포상금		137,534	135,132	2,402
02 성과상여금		137,534	135,132	2,402
□ 6급	3,874,800×12명×110%	51,148		
□ 7급	3,294,500×12명×110%	43,488		

[맑은물행정과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인건비 ●목 : 포상금

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
□	8급	2,736,600×7명×110%	21,072	
□	9급	2,326,900×6명×110%	15,358	
□	청원경찰		6,468	
○	경사	3,425,700×1명×110%	3,769	
○	순경	2,453,500×1명×110%	2,699	
304	연금부담금등	739,393	656,701	82,692
01	연금부담금	625,994	548,386	77,608
□	연금부담금	2,835,572,750×9%	255,202	
□	연금보전금	2,835,572,750×9.9%	280,722	
□	퇴직수당부담금	2,835,572,750×2.9994%	85,051	
□	재해보상부담금	2,835,572,750×0.177%	5,019	
02	국민건강보험부담금등	113,399	108,315	5,084
□	건강보험부담금	2,835,572,750×3.545%	100,522	
□	노인장기요양보험료	100,521,060×12.81%	12,877	
인건비(상하수행정)		126,111	175,292	△49,181
101	인건비	113,400	157,681	△44,281
03	공무직(무기계약)근로자보수	113,400	157,681	△44,281
□	맑은물관리센터 사무보조 및 청사관리 공무직 인건비	113,400		
○	기본급	1,926,510원×2명×12월	46,236	
○	정액급식비	140,000원×2명×12월	3,360	
○	직무수당	230,000원×2명×12월	5,520	
○	조정수당	1,926,510원×2명×20%×12월	9,247	
○	명절휴가비	1,926,510원×2명×60%×2회	4,623	
○	정근수당	1,926,510원×2명×50%×2회	3,853	
○	정근수당가산금	100,000원×2명×12월	2,400	
○	직종보조비	125,000원×2명×12월	3,000	
○	가족수당		4,320	
·	배우자	60,000원×2명×12월	1,440	
·	부양가족	30,000원×2명×12월	720	
·	부양가족(둘째)	90,000원×2명×12월	2,160	
○	연차수당	15,694원×8시간×2명×20일	5,022	
○	시간외수당	15,694원×1.5×2명×28시간×12월	15,819	
○	퇴직금	10,000,000원×1회	10,000	
304	연금부담금등	12,711	17,611	△4,900
01	연금부담금	5,103	7,097	△1,994
□	국민연금부담금	113,400,000원×4.5%	5,103	
02	국민건강보험부담금등	7,608	10,514	△2,906

[맑은물행정과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인건비(상하수행정) ●목 : 연금부담금등

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
	□ 건강보험부담금	113,400,000원×3.545%	4,020	
	□ 고용보험	113,400,000원×1.75%	1,984	
	□ 산재보험	113,400,000원×0.962%	1,090	
	□ 장기요양보험	4,020,030원×12.81%	514	
영업외활동		100,000	100,000	0
기타영업외활동		100,000	100,000	0
기타반환금 등		100,000	100,000	0
802 반환금기타		100,000	100,000	0
01 국고보조금반환금		100,000	0	100,000
□ 과년도 과오납금 반환금		200,000원×500건	100,000	
14 전기손익수정손실		0	100,000	△100,000
재무활동		225,125	206,205	18,920
내부거래지출		225,125	206,205	18,920
내부거래		225,125	206,205	18,920
317 공기업특별회계간부담금		225,125	206,205	18,920
00 공기업특별회계간부담금		225,125	206,205	18,920
□ 하수도사용료(상수도분)위탁징수 수수료		22,512,500,000×1%	225,125	
예비비(사업)		67,000	87,360	△20,360
예비비(사업예산)		67,000	87,360	△20,360
예비비(사업예산)		67,000	87,360	△20,360
801 예비비		67,000	87,360	△20,360
01 일반예비비		67,000	87,360	△20,360
□ 사업예산 예비비		67,000,000원	67,000	

[맑은물행정과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 일반행정운영 ●단위사업 : 일반행정운영관리 ●세부사업 : 공공하수처리장관리 ●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목	예산액	전년도 예산액	증감
자본예산	750,000	709,144	40,856
환경(6)/상하수도·수질	750,000	709,144	40,856
일반행정운영	350,000	235,000	115,000
일반행정운영관리	350,000	235,000	115,000
공공하수처리장관리	350,000	235,000	115,000
401 시설비및부대비	350,000	235,000	115,000
01 시설비	350,000	235,000	115,000
□ 공공하수처리장 정원숲 조성	100,000,000원×1회	100,000	
□ 공공하수처리장 울타리 개보수 공사	150,000,000원×1회	150,000	
□ 차량출입통제시설 설치	100,000,000원×1회	100,000	
깨끗한 수질환경 조성	150,000	0	150,000
지하수관리	150,000	0	150,000
지하수이용부담금 부과관리	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
□ 지하수이용부담금 부과대상 이용실태조사 용역	100,000원×1,500공	150,000	
예비비(자본)	250,000	474,144	△224,144
예비비(자본예산)	250,000	474,144	△224,144
예비비(자본예산)	250,000	474,144	△224,144
801 예비비	250,000	474,144	△224,144
01 일반예비비	250,000	474,144	△224,144
□ 자본예산 예비비	250,000,000원	250,000	

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 하수관거관리 ●세부사업 : 하수관로정비 임대형민자사업 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목	예산액	전년도 예산액	증감
사업예산	10,437,387	9,242,297	1,195,090
환경(6)/상하수도·수질	10,437,387	9,242,297	1,195,090
하수도관리	9,995,162	8,870,717	1,124,445
하수관거관리	984,400	954,200	30,200
하수관로정비 임대형민자사업	984,400	954,200	30,200
201 일반운영비	4,400	4,200	200
01 사무관리비	4,400	4,200	200
□ BTL 사업성과 평가위원회 참석수당 220,000원×5명×4회	4,400		
307 민간이전	980,000	950,000	30,000
05 민간위탁금	980,000	950,000	30,000
□ 하수관로정비 임대형 민자사업(BTL) 운영 사업비 245,000,000원×4분기	980,000		
하수처리장관리	8,603,662	7,574,017	1,029,645
하수처리장운영	8,603,662	7,574,017	1,029,645
201 일반운영비	1,280,649	1,400,172	△119,523
01 사무관리비	75,195	76,095	△900
□ 하수도 기본업무추진 급량비 8,000원×22명×10일×12월	21,120		
□ 하수시설팀 일반수용비	26,935		
○프린터 토너 및 드럼구입 300,000원×2대×3회	1,800		
○업무추진 복사용지 구입 24,000원×221박스	5,310		
○기본사무용품비 12,000원×28명×12월	4,032		
○사무실 환경정비용품 구입 300,000원×12월	3,600		
○기타 소모품 구입 403,250원×4회	1,613		
○하수도 및 환경관련 도서 구입 50,000원×10권	500		
○신문 구독료 15,000원×8중×12월	1,440		
○위성방송 수신료 60,000원×2개소×12월	1,440		
○우편발송용 봉투 제작 100원×4,000매×4회	1,600		
○물종합기술연찬회 교육참가비 200,000원×4명×2회	1,600		
○하수도사업 기술자문위원 참석수당 100,000원×10명×4회	4,000		
□ 기동처리반 피복비	5,460		
○작업복 200,000원×7명×2회	2,800		
○안전화 80,000원×7명×2회	1,120		
○가슴장화 35,000원×7명×2회	490		
○방한우의 45,000원×7명×2회	630		
○작업모 30,000원×7명×2회	420		
□ 기동처리반 급량비 8,000원×7명×10일×12월	6,720		
□ 하수정비팀 일반 수용비	12,170		
○준설작업 각종 소모품 구입	8,670		

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 하수처리장관리 ●세부사업 : 하수처리장운영 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
. 코팅장갑	10,000원×10족×12월	1,200		
. 고무장갑	10,000원×10족×12월	1,200		
. 마대	300원×2,500매	750		
. 기타소모품	12,000원×30종×12월	4,320		
. 준설차량 흡입호스	20,000원×60m	1,200		
○개인하수처리시설 내부청소 안내엽서 제작	350원×10,000원	3,500		
□ 생활민원처리 근무자(운전원)피복비		790		
○작업복	200,000원×1명×2회	400		
○안전화	80,000원×1명×2회	160		
○가슴장화	35,000원×1명×2회	70		
○방한우의	50,000원×1명×2회	100		
○작업모	30,000원×1명×2회	60		
□ 중대재해예방을 위한 안전벨트, 안전모, 안전대 등 보호구		2,000		
	2,000,000원×1회	2,000		
02 공공운영비		23,854	25,908	△2,054
□ 공무상 상해 부상 치료비	55,000원×7명×12월	4,620		
□ 연료비		19,234		
○순천공공하수처리시설 유입동 비상발전기 연료구입		1,467		
	1,630원×30ℓ×30일	1,467		
○순천공공하수처리시설 유입동 경유 저장탱크 연료구입		16,300		
	1,630원×2,000ℓ×5일	16,300		
○중계펌프장 비상발전기 연료구입		1,467		
	1,630원×30ℓ×30일	1,467		
11 지급수수료		192,854	303,814	△110,960
□ 후불 하이패스 수수료	4,500원×12월	54		
□ 순천하수처리장 자가용 수전설비 정기검사 수수료		2,000		
	2,000,000원×1개소	2,000		
□ 순천하수처리장 특고동 및 유입동 수배전 설비 해충방지 용역		19,200		
	800,000원×12개월×2개소	19,200		
□ 하수처리시설 및 오수중계펌프장 무인경비 용역		32,400		
	100,000원×27개소×12월	32,400		
□ 공공하수처리시설 관리대행 성과평가 수수료		128,000		
	128,000,000원×1회	128,000		
□ 개인하수처리시설 수질 검사 의뢰 수수료		2,500		
	25,000원×100개소	2,500		
□ 화학물질배출시설 검사 수수료		2,100		
	300,000원×7개소	2,100		
□ 준설토 폐기물 최종 수수료		6,600		
	1,100,000원×6회	6,600		
12 교육훈련비		5,485	2,250	3,235

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 하수처리장관리 ●세부사업 : 하수처리장운영 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감	
	□ 하수도 법정 및 전문교육과정 위탁교육비	313,900원×10명	3,139		
	□ 전기기술인협회 위탁교육비(안전관리자 법정교육)	250,000원×1명	250		
	□ 긴급자동차 운전자 교육	12,000원×8명	96		
	□ 통합바이오가스화시설설치 시범사업 선진지 견학	1,000,000원×2회	2,000		
13	임차료		36,772	36,772	0
	□ 복사기 임차료	333,333원×3대×12월	12,000		
	□ 정수기 임차료	77,000원×3대×12월	2,772		
	□ 철도용지 임대 사용료	3,700원×135㎡	500		
	□ 공공하수처리시설 비상발전기 임차료	2,000,000원×2대×5월	20,000		
	□ 하수도응급보수용 장비임차	300,000원×5회	1,500		
21	공공요금및제세		896,076	905,176	△9,100
	□ 2023년 상하수도 협회비	7,100,000원×1회	7,100		
	□ 하수도과 우편요금	414,000원×12월	4,968		
	□ 관용차량 제세공과금	800,000원×6대	4,800		
	□ 관용차량 보험료	850,000원×6대	5,100		
	□ 하수도 생활민원용 휴대폰 사용료	60,000원×2대×12월	1,440		
	□ 읍면, 마을하수처리장 및 중계펌프장 통신회선 사용료(57개소)	3,300,000원×12월	39,600		
	□ 순천공공하수처리시설 상하수도 사용료	7,000,000원×12월	84,000		
	□ 슬러지자원화 시설 전용보일러 도시가스 사용료	78,000㎡×800원×12월	748,800		
	□ 대평들배수펌프장 전기안전관리자 담당 연회비	100,000원×1명	100		
	□ 업무용 태블릿PC 요금	14,000원×12월	168		
22	차량선택비		50,413	50,157	256
	□ 하수도 준설차량 및 생활민원 처리차량 연료비	1,610원×16ℓ×3대×300일	23,184		
	□ 하수도 준설차량 및 생활민원 처리차량 유지비	400,000원×3대×12월	14,400		
	□ 하수정비 업무추진 화물차량 유류비	1,610원×16ℓ×1대×100일	2,576		
	□ 하수정비 업무추진 화물차량 유지비	400,000원×1대×12월	4,800		
	□ 순회점검용 화물차량 유류비	1,630원×15ℓ×1대×140일	3,423		
	□ 순회점검용 화물차량 유지비	150,000원×1대×12월	1,800		

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 하수처리장관리 ●세부사업 : 하수처리장운영 ●목 : 일반운영비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
	□ 하수도 정비차량 자동차 검사 수수료 46,000원×5대×1회	230		
202	여비	13,680	8,340	5,340
01	국내여비	12,000	8,340	3,660
	□ 하수도시설 및 현지도점검, 민원처리 등 업무추진 20,000원×3명×3일×12월	2,160		
	□ 하수관로사업 업무연찬 선진지 견학 60,000원×4명×3일×4회	2,880		
	□ 하수관로사업 업무협의 및 예산 집행 회의 60,000원×2명×2일×14회	3,360		
	□ 하수도 민원처리 담당 산업시찰 60,000원×5명×2일×2회	1,200		
	□ 시설물 정비 및 개량공사 자재 공장검수를 위한 관외출장 60,000원×2명×10회	1,200		
	□ 읍면 및 소규모 공공하수처리시설 및 민원사항 점검 20,000원×1명×5일×12월	1,200		
08	공무직(무기계약)근로자등여비	1,680	0	1,680
	□ 하수도 기동처리반 산업시찰 60,000원×7명×2일×2회	1,680		
203	업무추진비	7,800	7,800	0
03	시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	□ 창의적인 정책개발 및 주민의견수렴 2,000,000원×1회	2,000		
	□ 하수도 기초시설 유지관리 업무 추진 1,000,000원×1회	1,000		
04	부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
	□ 하수도과 부서운영 업무추진 400,000원×12월	4,800		
206	재료비	131,700	158,700	△27,000
01	일반재료비	131,700	158,700	△27,000
	□ 하수정비팀 하수도 보수용 자재구입	52,700		
	○약취 차단 개폐기 100,000원×150개	15,000		
	○맨홀 뚜껑 구입 200,000원×75개	15,000		
	○보수용 록하드 30,000원×200포	6,000		
	○철근, 철판 500,000원×14장	7,000		
	○하수관 60,000원×50본	3,000		
	○모래 45,000원×60㎡	2,700		
	○시멘트(일반) 5,000원×300포	1,500		
	○시멘트(초속경) 20,000원×50포	1,000		
	○아연파이트(맨홀보수용) 15,000원×100개	1,500		
	□ 하수처리장팀 자재구입	79,000		
	○마을하수처리장 운영 소모품 구입(수계기금) 1,500,000원×4회	6,000		

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 하수처리장관리 ●세부사업 : 하수처리장운영 ●목 : 재료비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
	○순천하수처리장 탈황기 충전제(산화철) 구입 1,000,000원×20㎡	20,000		
	○특고압수전설비(특고압배전반) 정비용 부품 구입 5,000,000원×1개소	5,000		
	○전기실 판넬(PLC, 배전반, 현장조작반) 정비용 부품 구입 5,000,000원×2개소	10,000		
	○슬러지 자원화시설 소모품 구입 15,000,000원×2대	30,000		
	○순천하수처리장 안전관련 물품 및 장비 구입 8,000,000원×1회	8,000		
214	수선유지교체비	2,830,993	2,858,765	△27,772
05	수선유지비	2,830,993	2,858,765	△27,772
	□ 하수슬러지 육상처리 위탁비 160,000원×23톤×300일	1,104,000		
	□ 소규모 하수처리시설 슬러지처리(수계기금) 350,000원×12개소×2회	8,400		
	□ 소규모 하수처리시설 유지보수비(수계기금) 8,000,000원×12개소	96,000		
	□ 읍면 하수처리시설 계측설비 유지관리비 3,000,000원×6개소	18,000		
	□ 읍면 하수처리시설 감시제어시스템 유지관리비 3,000,000원×6개소	18,000		
	□ 읍면 하수처리시설 자외선소독기 유지보수 4,000,000원×6개소	24,000		
	□ 읍면 하수처리시설 전기설비 유지보수 4,000,000원×6개소	24,000		
	□ 읍면 하수처리시설 건축물 유지보수 10,000,000원×6개소	60,000		
	□ 읍면 및 마을하수처리시설 중계펌프장 유지보수 1,000,000원×30개소	30,000		
	□ 읍면 공공하수처리시설 환경정비 8,000,000원×6개소	48,000		
	□ 공공하수처리장 2개소 시특법 정밀안전점검 11,000,000원×2개소	22,000		
	□ 공공하수처리장 14개소 시특법 정기안전점검 4,500,000원×14개소	63,000		
	□ 대평들 배수펌프장 운영비 4,600,000×5개월	23,000		
	□ 배수펌프장 기계·전기시설 유압제진기 등 정비 45,000	45,000		
	○기계시설 15,000,000원×2식	30,000		
	○전기시설 15,000,000원×1식	15,000		
	□ 오수중계펌프장(33개소) 기계시설 유지관리 5,000,000원×33개소×20%	33,000		

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 하수처리장관리 ●세부사업 : 하수처리장운영 ●목 : 수선유지교체비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목	예산액	전년도 예산액	증감
□ 오수중계펌프장(33개소) 전기·계측 유지관리 7,500,000원×33개소×20%	49,500		
□ 시설물 안전점검에 따른 시설물 보수비 30,000,000원×1식	30,000		
□ 순천하수처리장 중앙제어실 제어시스템 유지보수비 15,000,000원×1식	15,000		
□ 순천공공하수처리시설 감시카메라 유지보수비 2,000,000원×4대	8,000		
□ 탈수기동외 5개소 전기실 냉난방기 유지보수비 500,000원×15대	7,500		
□ 침사지 설비 및 미세협잡물제거설비 정비 5,000,000원×4대	20,000		
□ 유입동 및 우수펌프설비 기계·전기시설 정비	45,000		
○기계시설 15,000,000원×2식	30,000		
○전기시설 15,000,000원×1식	15,000		
□ 순천하수처리장 기계 설비 등 도색 및 방수 30,000,000원×2회	60,000		
□ 최초침전지 기계설비 슬러지수집기 등 유지보수비 5,000,000원×10대	50,000		
□ 생물반응조 간헐포기장치 등 정비 5,000,000원×10대	50,000		
□ 최종침전지 슬러지 인발밸브, 펌프류 등 정비 5,000,000원×6식	30,000		
□ 최종침전지 슬러지수집기 등 보수 13,000,000원×2대	26,000		
□ 순천공공하수처리장 전기설비 전등 및 노후 전기설비 교체	50,000		
○전등설비 200,000원×100등	20,000		
○노후 전기설비 5,000,000원×6식	30,000		
□ 농축조 기계·전기시설 슬러지 펌프 등 정비 15,000,000원×1대	15,000		
□ 순천처리장 신설동 송풍기 정비 43,000,000원×1대	43,000		
□ 소화조 가온용 보일러 세관(법적사항) 및 펌프류 정비 5,000,000원×1식	5,000		
□ 소화조 가온 스팀배관 및 증기트랩 등 정비 15,000,000원×2식	30,000		
□ 기계설비 정비용 호이스트 정비 5,000,000원×4식	20,000		
□ 탈수기 설비(로라,벨트,펌프류, 용수배관등) 정비 15,000,000원×1식	15,000		
□ 순천하수처리장 특고압 및 저압배전반 등 유지보수 5,000,000원×4개소	20,000		

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 하수처리장관리 ●세부사업 : 하수처리장운영 ●목 : 수선유지교체비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
	□ 순천하수처리장 현장제어반(MOP,LOP) 등 유지보수	5,000,000원×10식	50,000	
	□ 순천하수처리장 계측설비(유량계,수위계,압력계 등) 유지보수	5,000,000원×10식	50,000	
	□ 순천하수처리장 슬러지 자원화시설 건조기 기계·전기시설 유지보수		45,000	
	○기계시설	15,000,000원×2식	30,000	
	○전기시설	15,000,000원×1식	15,000	
	□ 순천하수처리장 슬러지 자원화시설 대기오염 방지시설 등 유지보수	10,000,000원×2식	20,000	
	□ 순천공공하수처리시설 수질 TMS 유지 보수	8,000,000원×3회	24,000	
	□ 황전공공처리시설 분리막 세정작업	7,000,000원×2회	14,000	
	□ 순천공공하수처리장 기술진단	218,156,000원×1회	218,156	
	□ 승주공공하수처리장 기술진단	86,437,000원×1회	86,437	
	□ 긴급차단게이트 및 유입게이트 정비	14,000,000원×2식	28,000	
	□ 노후 안전표지판 정비	10,000,000원×1회	10,000	
	□ 공공하수처리시설 유지보수비(중대재해예방)	80,000,000원×1회	80,000	
215	동력비	4,318,840	3,118,840	1,200,000
00	동력비	4,318,840	3,118,840	1,200,000
	□ 주암호 상류 소규모공공하수처리시설 전기사용료(수계기금)	120,000원×19개소×12월	27,360	
	□ 순천하수처리장 전기 사용료(순천하수처리장, 분뇨, 축폐, 열병합발전, 슬러지 자원화 포함)	320,000,000원×12월	3,840,000	
	□ 읍면하수처리장 전기사용료(6개소)(수계기금)	1,900,000원×6개소×12월	136,800	
	□ 마을하수처리장 및 중계펌프장 전기사용료(23개소)(수계기금)	290,000원×23개소×12월	80,040	
	□ 순천공공하수처리시설 오수중계펌프장 전기사용료(33개소)	340,000원×33개소×12월	134,640	
	□ 대평들 배수펌프장 전기사용료		100,000	
	○저압	1,000,000원×12월	12,000	
	○고압	11,000,000원×8월	88,000	
301	일반보전금	0	1,400	△1,400
09	행사실비지원금	0	1,400	△1,400
305	배상금등	20,000	20,000	0
01	배상금등	20,000	20,000	0

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 하수처리장관리 ●세부사업 : 하수처리장운영 ●목 : 배상금등

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
	□ 하수도시설(맨홀등)피해 민간인 보상금	4,000,000원×5건	20,000	
분뇨처리장관리		407,100	342,500	64,600
분뇨처리장운영		407,100	342,500	64,600
201	일반운영비	5,140	5,140	0
01	사무관리비	3,740	3,740	0
	□ 분뇨 및 가축분뇨 처리시설 근무자 피복비	200,000원×4명	800	
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 운영 작업용 장갑 구입	6,000원×20족×12월	1,440	
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 기계전기 소모품 구입	100,000원×15종	1,500	
11	지급수수료	800	800	0
	□ 가축분뇨처리오니 시험분석 수수료	200,000원×4회	800	
12	교육훈련비	600	600	0
	□ 분뇨및가축분뇨처리장 운영관리반 교육 등록비	300,000원×2명	600	
202	여비	2,160	2,160	0
01	국내여비	1,440	1,440	0
	□ 분뇨 및 가축분뇨지도점검 및 공중화장실 민원처리 여비	20,000원×2명×3일×12월	1,440	
05	공무원교육여비	720	720	0
	□ 분뇨및축산폐수처리장 운영관리자반 교육여비	60,000원×2명×3일	360	
	□ 분뇨및축산폐수시설 약취관련과정 교육여비	60,000원×2명×3일	360	
206	재료비	122,700	121,100	1,600
01	일반재료비	2,000	2,000	0
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 기계설비 유지관리 부품 구입	500,000원×2회	1,000	
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 전기 및 계측설비 유지관리 부품구입	500,000원×2회	1,000	
02	약품비	120,700	119,100	1,600
	□ 가축분뇨처리장 고분자응집제 구입(수계기금)	450원×4,000kg×12월	21,600	
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 액상촉매제(탈취) 약품 구입(수계기금)	3,000원×550L×12월×3개소	59,400	
	□ 가축분뇨처리장 황산제이철 구입(수계기금)	220원×11,250kg×12월	29,700	

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도관리 ●단위사업 : 분뇨처리장관리 ●세부사업 : 분뇨처리장운영 ●목 : 재료비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
	□ 가축분뇨처리장 미생물 활성제 구입(수계기금) 10,000원×1,000kg	10,000		
214	수선유지교체비	277,100	214,100	63,000
05	수선유지비	277,100	214,100	63,000
	□ 분뇨처리장 침사지 준설(준설토처리비 포함) 200,000원×100㎡	20,000		
	□ 가축분뇨처리장 슬러지위탁처리 130,000원×30톤×12월	46,800		
	□ 분뇨및가축분뇨처리장 변전실 에어컨 유지보수비 500,000원×3대	1,500		
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 MCC 제어판 유지보수(수계기금) 1,000,000원×3회	3,000		
	□ 분뇨및가축분뇨처리장 현장 LOP 패널 유지보수 200,000원×5개소	1,000		
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 종합협잡물처리기 수리 3,000,000원×2대	6,000		
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 스크류 컨베이어 수리(수계기금) 1,800,000원×1대	1,800		
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 호퍼 수리 2,000,000원×2대	4,000		
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 브로워 수리(수계기금) 2,000,000원×6대	12,000		
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 각종배관밸브류보수 1,000,000원×10종	10,000		
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 동력(전기)설비 수리 5,000,000원×2개소	10,000		
	□ 분뇨 및 가축분뇨처리장 감시용 CCTV 수리 2,000,000원 ×3개소	6,000		
	□ 분뇨,가축분뇨처리장 장비반입용 호이스트 수리 3,000,000원 ×3개소	9,000		
	□ 가축분뇨처리장 계측기 및 유량계보수(수계기금) 1,000,000원×5종	5,000		
	□ 가축분뇨처리장 모터펌프류 보수(수계기금) 2,000,000원 ×10대	20,000		
	□ 가축분뇨처리장 고액분리기 수리(수계기금) 5,000,000원×2대	10,000		
	□ 분뇨처리장 기술진단 비용 55,000,000원×1개소	55,000		
	□ 가축분뇨처리장 기술진단 비용 55,000,000원×1개소	55,000		
	□ 분뇨처리장 계근대 시험검정 1,000,000원×1개소	1,000		
행정운영활동		442,225	371,580	70,645

[하수도과]

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
 ●정책사업 : 행정운영활동 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인건비(하수처리장) ●목 : 인건비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
	인력운영비	442,225	371,580	70,645
	인건비(하수처리장)	442,225	371,580	70,645
	101 인건비	401,214	337,008	64,206
	03 공무원(무기계약)근로자보수	401,214	337,008	64,206
	□ 하수도 기동처리반 인건비	374,614		
	○기본급	1,892,930원×7명×12월	159,007	
	○시간외근무수당	15,580원×1.5×7명×30시간×12월	58,893	
	○연차유급수당	125,000원×7명×20일	17,500	
	○휴일근무수당	15,580원×1.5×7명×8시간×12월	15,705	
	○명절휴가비	1,152,600원×7명×2회	16,137	
	○정액급식비	140,000원×7명×12월	11,760	
	○직무수당	230,000원×7명×12월	19,320	
	○직중보조비	145,000원×7명×12월	12,180	
	○조정수당	473,230원×7명×12월	39,752	
	○정근수당	900,000원×7명×2회	12,600	
	○정근수당가산	60,000원×7명×12월	5,040	
	○가족수당		6,720	
	. 배우자	40,000원×5명×12월	2,400	
	. 자녀	50,000원×6명×12월	3,120	
	. 부양가족	20,000원×5명×12월	1,200	
	□ 공무원 퇴직금 적립금	3,800,000원×7명	26,600	
	304 연금부담금등	41,011	34,572	6,439
	01 연금부담금	16,772	14,138	2,634
	□ 기동처리반 연금부담금	372,698,000원×4.50%	16,772	
	02 국민건강보험부담금등	24,239	20,434	3,805
	□ 기동처리반 건강보험부담금	372,698,000원×3.495%	13,026	
	□ 기동처리반 고용보험	372,698,000원×1.85%	6,895	
	□ 기동처리반 산재보험	372,698,000원×0.80%	2,982	
	□ 기동처리반 장기요양보험	13,025,790원×10.25%	1,336	

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수관로 정비 ●세부사업 : 서면 선평마을 하수관로 정비 ●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목	예산액	전년도 예산액	증감
자본예산	28,833,600	33,022,386	△4,188,786
국 6,330,000			
환경(6)/상하수도·수질	28,833,600	33,022,386	△4,188,786
국 6,330,000			
하수도사업	27,410,600	28,207,400	△796,800
국 6,330,000			
하수관로 정비	8,668,000	12,192,000	△3,524,000
국 2,450,000			
서면 선평마을 하수관로 정비	100,000	1,430,000	△1,330,000
국 100,000			
401 시설비및부대비	100,000	1,430,000	△1,330,000
국 100,000			
01 시설비	100,000	1,425,000	△1,325,000
□ 서면 선평마을 하수관로 정비 100,000,000원×1회	100,000		
국 100,000			
03 시설부대비	0	5,000	△5,000
서면 금평마을 하수관로 정비	2,000,000	5,000,000	△3,000,000
국 1,076,000			
401 시설비및부대비	2,000,000	5,000,000	△3,000,000
국 1,076,000			
01 시설비	1,500,000	4,595,000	△3,095,000
□ 서면 금평마을 하수관로 정비 1,500,000,000원×1회	1,500,000		
국 1,076,000			
02 감리비	500,000	400,000	100,000
□ 서면 금평마을 하수관로 정비 감리비 500,000,000원×1회	500,000		
03 시설부대비	0	5,000	△5,000
상사 오곡마을 하수관로 정비	700,000	2,000,000	△1,300,000
국 423,000			
401 시설비및부대비	700,000	2,000,000	△1,300,000
국 423,000			
01 시설비	550,000	1,795,000	△1,245,000
□ 상사 오곡마을 하수관로 정비 550,000,000원×1회	550,000		
국 423,000			
02 감리비	150,000	200,000	△50,000
□ 상사 오곡마을 하수관로 정비 감리비 150,000,000원×1회	150,000		
03 시설부대비	0	5,000	△5,000
조례처리분구 소안(대안)마을 하수관로 정비	1,166,000	1,200,000	△34,000
국 166,000			

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수관로 정비 ●세부사업 : 조례처리분구 소안(대안)마을 하수관로 정비 ●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
401	시설비및부대비	1,166,000	1,200,000	△34,000
	국 166,000			
01	시설비	1,166,000	1,200,000	△34,000
	□ 조례처리분구 소안(대안)마을 하수관로 정비	966,000,000원×1회	966,000	
	국 166,000			
	□ 조례처리분구 소안(대안)마을 하수관로 정비 감리비	200,000,000원×1회	200,000	
	황전처리구역 하수관로 정비	472,000	0	472,000
	국 283,000			
401	시설비및부대비	472,000	0	472,000
	국 283,000			
01	시설비	472,000	0	472,000
	□ 황전처리구역 하수관로 정비	472,000,000원×1회	472,000	
	국 283,000			
	선학처리분구 하수관로 정비	700,000	0	700,000
	국 402,000			
401	시설비및부대비	700,000	0	700,000
	국 402,000			
01	시설비	700,000	0	700,000
	□ 선학처리분구 하수관로 정비	700,000,000원×1회	700,000	
	국 402,000			
	하수도정비 기본계획(변경) 수립 용역	800,000	1,800,000	△1,000,000
401	시설비및부대비	800,000	1,800,000	△1,000,000
01	시설비	800,000	1,800,000	△1,000,000
	□ 하수도정비 기본계획(변경) 수립 용역	800,000,000원×1회	800,000	
	도시첨단산업단지 지구 외 하수관로 정비사업	700,000	0	700,000
401	시설비및부대비	700,000	0	700,000
01	시설비	700,000	0	700,000
	□ 도시첨단산업단지 지구 외 하수관로 정비사업	700,000,000원×1회	700,000	
	덕암동 378번지 일원 하수관로 정비공사	400,000	0	400,000
401	시설비및부대비	400,000	0	400,000
01	시설비	400,000	0	400,000
	□ 덕암동 378번지 일원 하수관로 정비공사	400,000,000원×1회	400,000	
	도심 하수관로 기술진단	1,250,000	199,000	1,051,000
401	시설비및부대비	1,250,000	199,000	1,051,000

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수관로 정비 ●세부사업 : 도심 하수관로 기술진단 ●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
01	시설비	1,250,000	199,000	1,051,000
□	삼산동 하수관로 기술진단 용역	490,000,000원×1회	490,000	
□	조곡동 하수관로 기술진단 용역	330,000,000원×1회	330,000	
□	서면 하수관로 기술진단용역	430,000,000원×1회	430,000	
읍면 하수관로 기술진단		380,000	563,000	△183,000
401	시설비및부대비	380,000	237,000	143,000
01	시설비	380,000	237,000	143,000
□	주암 하수처리구역 하수관로 기술진단 용역	250,000,000원×1회	250,000	
□	송광 하수처리구역 하수관로 기술진단 용역	130,000,000원×1회	130,000	
403	자치단체등자본이전	0	326,000	△326,000
02	공기관등에대한위탁사업비	0	326,000	△326,000
BTL 임대료 및 운영비		5,576,000	4,919,000	657,000
	국 3,880,000			
BTL임대료 및 운영비		5,576,000	4,919,000	657,000
	국 3,880,000			
402	민간자본이전	5,576,000	4,919,000	657,000
	국 3,880,000			
01	민간자본사업보조(자체재원)	5,576,000	0	5,576,000
□	하수관로정비 임대형 민자사업(BTL) 임대료지급	5,576,000,000원	5,576,000	
	국 3,880,000			
03	민간위탁사업비	0	4,919,000	△4,919,000
하수처리시설 관리		13,067,600	10,997,400	2,070,200
공공 하수처리시설 관리 및 개선사업		2,266,000	1,204,800	1,061,200
401	시설비및부대비	2,266,000	1,165,000	1,101,000
01	시설비	2,264,000	1,164,000	1,100,000
□	공공하수처리장 부대시설 설치 기본계획 용역	20,000,000원×1회	20,000	
□	순천공공하수처리장 노후 MCC 설비 교체공사	99,000,000원×1회	99,000	
□	순천공공하수처리장 생물반응조 송풍기 교체공사	500,000,000원×2대	1,000,000	
□	순천공공하수처리장 침사유입동 조목스크린 교체공사	350,000,000원×2대	700,000	
□	순천공공하수처리장 최초침전지 스크럼제거기 교체공사	75,000,000원×2대	150,000	

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수처리시설 관리

●세부사업 : 공공 하수처리시설 관리 및 개선사업

●목 : 시설비및부대비

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목		예산액	전년도 예산액	증감
	□ 순천공공하수처리장 농축조 슬러지수집기 교체공사 200,000,000×1대	200,000		
	□ 순천공공하수처리장 생물반응조 격벽 보수공사 47,500,000×2지	95,000		
03	시설부대비	2,000	1,000	1,000
	□ 하수처리장팀 시설비 공사 부대비 2,000,000원×1회	2,000		
405	자산취득비	0	39,800	△39,800
01	자산및물품취득비	0	39,800	△39,800
읍면 공공하수처리 시설관리 및 개선사업		380,000	713,000	△333,000
401	시설비및부대비	380,000	713,000	△333,000
01	시설비	380,000	712,000	△332,000
	□ 주암공공하수처리장 여과기 교체공사(기술진단 결과) 300,000,000원×1회	300,000		
	□ 읍면 및 소규모하수처리장 시설물 개선공사(기술진단 결과)(수계기금 포함) 80,000,000원×1회	80,000		
03	시설부대비	0	1,000	△1,000
하수시설물유지보수		3,203,600	2,451,600	752,000
401	시설비및부대비	3,203,600	2,451,600	752,000
01	시설비	3,200,000	2,448,000	752,000
	□ 시내일원 현장민원 및 소규모 주민숙원사업 900,000,000원×1회	900,000		
	□ 옥천, 석현 처리구역 하수관로 준설공사 320,000원×900m	288,000		
	□ 남산 처리구역 하수관로 준설공사 320,000원×2,350m	752,000		
	□ 맨홀 내 추락방지 시설 설치공사 600,000원×500개소	300,000		
	□ 노후 콘크리트 배수로 및 맨홀뚜껑 정비사업 600,000원×500개소	300,000		
	□ 금당지구 오접 하수관로 정비공사 10,000,000원 ×9개소	90,000		
	□ 풍덕동 우수박스 보수공사 270,000,000원×1식	270,000		
	□ 시내일원 하수도 준설공사 320,000원 ×937.5m	300,000		
03	시설부대비	3,600	3,600	0
	□ 현장민원 및 소규모 주민숙원사업 3,600,000원×1회	3,600		
읍면 오수관로 보수 및 민원처리		268,000	178,000	90,000
401	시설비및부대비	268,000	178,000	90,000
01	시설비	268,000	178,000	90,000
	□ 읍면 오수관로 보수 및 민원처리 90,000,000원×1회	90,000		
	□ 읍면 오수중계펌프장 준설공사 4,000,000원×22개소	88,000		
	□ 하수관로 기술진단에 따른 하수관로 보수공사 15,000,000원×6개소	90,000		

[하수도과]

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질

●정책사업 : 하수도사업 ●단위사업 : 하수처리시설 관리

●세부사업 : 공공하수처리장 단순관리대행 운영비

●목 : 민간자본이전

(단위 : 천원)

구분,분야부문,정책사업,단위사업,세부사업,목,세목	예산액	전년도 예산액	증감
공공하수처리장 단순관리대행 운영비	6,500,000	6,000,000	500,000
402 민간자본이전	6,500,000	6,000,000	500,000
03 민간위탁사업비	6,500,000	6,000,000	500,000
□ 순천시 공공하수도시설 단순관리대행 운영비	6,500,000		
○순천공공하수처리장 관리대행 운영비 4,500,000,000원	4,500,000		
○읍면공공하수처리장 관리대행 운영비 2,000,000,000원	2,000,000		
수질 TMS 유지관리	450,000	450,000	0
402 민간자본이전	450,000	450,000	0
03 민간위탁사업비	450,000	450,000	0
□ 순천시 수질TMS 유지관리 용역비	450,000		
○순천공공하수처리장 수질TMS 운영비 100,000,000원×1대	100,000		
○읍면공공하수처리장 수질TMS 운영비 70,000,000원×5대	350,000		
펌프장관리	99,000	99,000	0
대평들 배수펌프장 펌프 전체정비	99,000	99,000	0
401 시설비및부대비	99,000	99,000	0
01 시설비	99,000	99,000	0
□ 대평들 배수펌프장 배수펌프 정비공사 99,000,000원×1대	99,000		
재무운영	1,423,000	4,814,986	△3,391,986
보조금반환	1,423,000	4,814,986	△3,391,986
국고보조금반환	1,423,000	4,814,986	△3,391,986
802 반환금기타	1,423,000	4,814,986	△3,391,986
01 국고보조금반환금	1,423,000	4,261,074	△2,838,074
□ 덕연지구 하수관로 정비사업 반납금	754,000		
○반납액 734,000,000원	734,000		
○이자액 20,000,000원	20,000		
□ 신도심 노후 하수관로 정비사업 반납금	344,000		
○반납액 324,000,000원	324,000		
○이자액 20,000,000원	20,000		
□ 서면 구상지구 마을하수도 정비사업 반납금	325,000		
○반납액 305,000,000원	305,000		
○이자액 20,000,000원	20,000		
03 기타반환금등	0	335,020	△335,020
14 전기손익수정손실	0	218,892	△218,892